Адміністрацыя Кастрычніцкага раёна г. Гродна

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ,
СПОРТУ I ТУРЫЗМУ

ЗАГАД

[bookmark: _GoBack]                   06.09.2022 № 229

г. Гродна
	Администрация Октябрьского района г. Гродно

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,
СПОРТА И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ

г. Гродно

	Об организации экспериментальной и инновационной деятельности            в учреждениях образования района в 2022/2023 учебном году

На основании приказа Министерства образования Республики Беларусь от 22.08.2022 № 517 «Об экспериментальной и инновационной деятельности в 2022/2023 учебном году», приказа главного управления образования Гродненского областного исполнительного комитета от 31.08.2021 № 187 «Об организации экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях образования в 2022/2023 учебном году»,
в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования, утверждённой постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 01.09.2011 № 251 (в редакции постановления Министерства образования Республики Беларусь от 23.08.2022 № 276)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Учреждениям дошкольного, общего среднего образования организовать деятельность по реализации экспериментальных и инновационных проектов (согласно приложению).
2. Закрепить работников отдела образования, спорта и туризма администрации Октябрьского района г. Гродно (далее – отдел образования) и государственного учреждения «Учебно-методический кабинет Октябрьского района г. Гродно» (далее – УМК) в качестве координаторов экспериментальных и инновационных проектов (согласно приложению).
3. Отделу образования и УМК обеспечить:
3.1. методическое, организационно-педагогическое, материально-техническое сопровождение экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях образования.
Срок исполнения – постоянно;
3.2. систематический контроль выполнения учреждениями образования Инструкции о порядке осуществления экспериментальной              и инновационной деятельности в сфере образования, утверждённой постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 01.09.2011 № 251 (в редакции постановления Министерства образования Республики Беларусь от 23.08.2022 № 276).
Срок исполнения – постоянно;
3.3. повышение квалификации педагогических кадров учреждений образования по вопросам организации экспериментальной и инновационной деятельности.
Срок исполнения – в течение 2022/2023 учебного года;
3.4. трансляцию передового опыта, освещение хода и результатов инновационной деятельности.
Срок исполнения – постоянно.
4. [bookmark: _Hlk82078780]Осуществлять выплату надбавки стимулирующего характера согласно пункту 27.24 Соглашения между органами управления образованием г. Гродно и Гродненской городской организацией Белорусского профессионального союза работников образования и науки на 2022-2025 годы за координацию, участие в экспериментальной и инновационной деятельности руководителям государственных учреждений образования (далее – ГУО): заведующему ГУО «Детский сад № 46 г. Гродно»  Князевой И.В., заведующему ГУО «Дошкольный центр развития ребенка № 58 г. Гродно» Клим О.А., заведующему ГУО «Детский сад № 69 г. Гродно» Масловой Е.Г., заведующему ГУО «Детский сад № 99 г. Гродно»  Кравчук О.Ю., заведующему ГУО «Детский сад № 108                         г. Гродно» Шлимаковой Е.А., директору ГУО «Гимназия № 1 имени академика Е.Ф.Карского г. Гродно» Себровскому  Б.А., директору ГУО «Гимназия  № 4 г. Гродно» Кулевичу А.Л., директору ГУО «Гимназия № 7 г. Гродно» Громовой Е.Е., директору ГУО «Средняя школа № 11 имени генерала армии А.И.Антонова г. Гродно» Корозе М.П., директору ГУО «Средняя школа № 12 г. Гродно» Головенко А.И., директору ГУО «Средняя школа  № 19 г. Гродно» Бочко  Л.А., директору ГУО «Средняя школа № 20 г. Гродно» Степановой Н.А., директору ГУО «Средняя школа № 35 имени Н.А.Волкова г. Гродно» Потенго И.В., директору ГУО «Средняя школа                   № 37 г. Гродно» Римше А.Я., директору ГУО «Средняя школа № 38                      г. Гродно» Киселеву С.Н., директору ГУО «Средняя школа № 39 имени И.Д.Лебедева г. Гродно» Петровой О.А.
5. Руководителям учреждений образования:
5.1. [bookmark: _Hlk81991734]организовать в 2022/2023 учебном году:
деятельность по реализации инновационных проектов и ведению аналитической и отчетной документации;
трансляцию передового опыта, освещение хода и результатов инновационной деятельности в средствах массовой информации;
5.2. предоставить в УМК:
до 19.09.2022 копии приказов об организации экспериментальной и инновационной деятельности в учреждении образования;
до 07.04.2023 промежуточные справки о результатах реализации экспериментальных и инновационных проектов;
до 07.04.2023 итоговые справки о результатах инновационной деятельности;
до 25.11.2022 ссылки на страницы «Инновационный опыт» учреждений образования, завершивших реализацию инновационных проектов в 2022 году.
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Ипатову Т.А., заведующего УМК               Котову Ж.Г.

Начальник отдела                                                           Е.В.Адамович

6

Приложение
к приказу начальника отдела образования, спорта и туризма администрации Октябрьского района                г. Гродно
__.09.2022 № ___

Перечень учреждений образования, на базе которых осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность в сфере образования в 2022/2023 учебном году

	№
п/п
	Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность
	Наименование экспериментальных и инновационных проектов (сроки реализации)
	Координаторы экспериментальных и инновационных проектов

	I. Экспериментальная деятельность

	1.
	Государственное учреждение образования «Средняя школа № 35 имени Н.А.Волкова г. Гродно»
	Апробация модели создания дружественной и поддерживающей среды в учреждениях общего среднего образования (2020-2025)
	Бондарчук Е.Е., методист УМК

	II. Инновационная деятельность

	1.
	Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития ребенка № 58 г. Гродно»
	Внедрение методики формирования основ экономической культуры у детей дошкольного возраста (2020-2024)
	Пусева Н.В., методист УМК

	2.
	Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 46 г. Гродно»
	Внедрение модели формирования культуры межличностного общения детей дошкольного и школьного возраста на православных традициях и ценностях белорусского народа в условиях государственного двуязычия (2019 – 2024)
	Бондарчук Е.Е., методист УМК Пусева Н.В., методист УМК

	3.
	Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 69 г. Гродно»

	4.
	Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 99 г. Гродно»

	5.
	Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 108 г. Гродно»

	6.
	Государственное учреждение образования «Средняя школа № 38 г. Гродно»

	8.
	Государственное учреждение образования «Средняя школа № 11 имени генерала армии А.И.Антонова г. Гродно»
	Внедрение модели формирования и развития коммуникативной компетентности обучающихся в системе взаимодействия учреждений образования и детских, молодежных общественных объединений (2020-2023)
	Герасимович Т.В., методист УМК

	9.
	Государственное учреждение образования «Средняя школа № 19 г. Гродно»

	10.
	Государственное учреждение образования «Средняя школа № 20 г. Гродно»
	Внедрение модели профориентационной работы с учащимися в учреждениях общего среднего образования на этапе первичного профессионального выбора и проектирования успешной карьеры (2020-2023)
	Герасимович Т.В., методист УМК

	12.
	Государственное учреждение образования «Гимназия № 4 г. Гродно»
	Внедрение технологии многомерного чтения для формирования функциональной грамотности младших школьников (2021 – 2024)
	Котова Ж.Г., заведующий УМК

	13.
	Государственное учреждение образования «Средняя школа № 12 г. Гродно»

	14.
	Государственное учреждение образование «Средняя школа № 37 г. Гродно»

	15.
	Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 имени академика Е.Ф.Карского г. Гродно»
	Внедрение модели формирования метапредметной компетентности обучающихся в условиях информатизации образования (вторая ступень общего среднего образования) (2021 – 2024)
	Николайчик С.Л., методист УМК

	16.
	Государственное учреждение образования «Гимназия № 7 г. Гродно»
	Внедрение модели развития готовности педагога к профессиональной самореализации в интегрированном образовательно-профессиональном пространстве (2021 – 2024)
	Полуйчик О.Г., методист УМК

	17.
	Государственное учреждение образования «Средняя школа № 39 имени И.Д.Лебедева г. Гродно»
	Внедрение модели развития компетентности педагогов в формировании национальной идентичности учащихся (2022 – 2025)
	Герасимович Т.В., методист УМК

	18.
	Государственное учреждение образования «Средняя школа № 12 г. Гродно»
	Внедрение методики коррекционно-педагогической работы с учащимися с трудностями в обучении на 1 ступени общего среднего образования с опорой на знание функциональной организации мозговой деятельности как основы формирования математических знаний и умений (2022 - 2025)
	Котова Ж.Г., заведующий УМК

Адміністрацыя

Кастрычніцкага раёна г. Гродна

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ,

СПОРТУ I ТУРЫЗМУ

ЗАГАД

06.09.2022

№ 229

г. Гродн

а

Администрация

Октябрьского района г.

Гродно

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,

СПОРТА И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ

г. Гродно

На основании приказа Министерства обра

зования Республики

Беларусь от

22

.0

8

.202

2

№ 5

17

«Об экспериментальной и инновационной

деятельности в 20

2

2

/20

2

3

учебном году

», приказа

главного

управления

образования Гродненского областного исполни

тельного комитета от

31

.0

8

.20

2

1

№

1

87

«Об организации экспериментальной и инновационной

деятельности

в учреждениях образования в

20

2

2

/202

3

учебном году»,

в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления

экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования,

утверждённой постановлением Министерства образования Республики

Беларусь

от

0

1

.09.

2011 № 251

(в редакции

постановления

Министерства

образования Республики Беларусь

от

23

.0

8

.20

22

№ 2

76

)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Учреждениям дошкольного, общего среднего образования

организовать деятельность по реализации экспериментальных и

инновационн

ых проектов (

согласно приложению

).

2.

Закрепить работников отдела образования, спорта и туризма

администрации Октябрьского района г. Гродно (далее

–

отдел

образования)

и государственного учреждения «Учебно

-

методический кабинет

Октябрьского района г. Гродно» (далее

–

УМК)

в качестве координаторов

экспериментальных и инновационных проектов

(согласно приложению)

.

3.

Отделу

образования

и УМК обеспечить:

3.1.

методическое, организационно

-

педагогическое, материально

-

техническое сопровождение экспериментальной и инновационной

деятельности в учреждениях образования.

Срок исполнения

–

постоянно;

Об

организации экспериментальной

и

инновационной деятельности

в учреж

дениях образования района в

202

2

/20

2

3

учебном году

Адміністрацыя  Кастрычніцкага раёна г. Гродна     АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ,     СПОРТУ I ТУРЫЗМУ     ЗАГАД                             06.09.2022   № 229     г. Гродн а  Администрация  Октябрьского района г.   Гродно     ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,     СПОРТА И ТУРИЗМА     ПРИКАЗ         г. Гродно

      На основании приказа Министерства обра зования Республики  Беларусь от  22 .0 8 .202 2   № 5 17   «Об экспериментальной и инновационной  деятельности в 20 2 2 /20 2 3   учебном году », приказа  главного   управления  образования Гродненского областного исполни тельного комитета от  31 .0 8 .20 2 1   №  1 87   «Об организации экспериментальной и инновационной  деятельности  в учреждениях образования в  20 2 2 /202 3   учебном году»,     в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления  экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования,  утверждённой постановлением Министерства образования Республики  Беларусь   от   0 1 .09. 2011 № 251   (в редакции  постановления  Министерства  образования Республики Беларусь   от   23 .0 8 .20 22   № 2 76 )   ПРИКАЗЫВАЮ:   1.   Учреждениям дошкольного, общего среднего образования  организовать деятельность по реализации экспериментальных и  инновационн ых проектов ( согласно приложению ).   2.   Закрепить работников отдела образования, спорта и туризма  администрации Октябрьского района г. Гродно (далее  –   отдел   образования)  и государственного учреждения «Учебно - методический кабинет  Октябрьского района г. Гродно» (далее  –   УМК)  в качестве координаторов  экспериментальных и инновационных проектов   (согласно приложению) .   3.   Отделу  образования  и УМК обеспечить:   3.1.   методическое, организационно - педагогическое, материально - техническое сопровождение экспериментальной и инновационной  деятельности в учреждениях образования.   Срок исполнения  –   постоянно;

Об  организации экспериментальной  и  инновационной деятельности              в учреж дениях образования района в  202 2 /20 2 3   учебном году